^V ^{20 Ian.}

^W ^{20 Ian.}

^X ^{20 Ian.}

^Y ^{20 Ian.}

^Z ^{20 Ian.}

^A ^{20 Ian.}

^B ^{20 Ian.}

^C ^{20 Ian.}

^D ^{20 Ian.}

^E ^{20 Ian.}

^F ^{20 Ian.}

^G ^{20 Ian.}

^H ^{20 Ian.}

^I ^{20 Ian.}

^J ^{20 Ian.}

^K ^{20 Ian.}

^L ^{20 Ian.}

^M ^{20 Ian.}

^N ^{20 Ian.}

^O ^{20 Ian.}

^P ^{20 Ian.}

^Q ^{20 Ian.}

^R ^{20 Ian.}

^S ^{20 Ian.}

^T ^{20 Ian.}

^U ^{20 Ian.}

^V ^{20 Ian.}

^W ^{20 Ian.}

^X ^{20 Ian.}

^Y ^{20 Ian.}

^Z ^{20 Ian.}

^A ^{20 Ian.}

^B ^{20 Ian.}

^C ^{20 Ian.}

^D ^{20 Ian.}

^E ^{20 Ian.}

^F ^{20 Ian.}

^G ^{20 Ian.}

As, in *Memoriis historicis Samni lib. 3 cap. 34*. *Ger-*
raldus autem septimus Prior Grandimontensis in Vita
S. Stephani ante plura jam secula conscripta, cap. 1
num. 3 B. Milonem vocat.

Berat generere
Arvernus;
obit an. 4070.

S. Stephanum
Grandimont-
ensem 12 an-
nis instituti
litteris et vir-
tute,
et ad res trat-
tandas adhibet,

Fuit autem S. Milo ex Arvernis in Gallia oriundus. Ita idem Geraldus: Eo vero tempore B. Milo praedictae civitatis Archiepiscopatum regebat, hunc viro, de quo loquimur, cognitus a juventute in finibus Arvernise, unde genus habuerat. Quo anno decesserat, ex S. Stephani colligi aetate potest, quam illic § 3 praevi commentaria num. 22 pertractavimus, ostendimusque anno cxxix obisse, feria vi. vni Februarii, cum a morte S. Milonis anno Romae quatuor vivisset, quinquaginta in Moretensi caronio; unde consequens est Milonem anno cclxx obuisse. Cum quo nostro calculo concordat Vipera, dum Arelium, S. Milonis successorem, tradit flornisse anno Domini cclxxi: Ciorlantis item loco citato, dum ait Ordinem Grandimontensem institutum anno cxxxv, quanto nimurum a Milonis morte.

4 Quo de S. Milonis gestis tradita litteris extant, ea ferr sunt ex Vita S. Stephani. Hunc annos xii natum pater in Apuliam duxit: unde eum per Beneventum civitatem, completis orationibus, feliciter remarebat; puer idem oblatus Deo, qui parvulos suscepit, infirmatus est. Eo vero tempore B. Milo praedicta urbis Archiepiscopatum regebat, hunc viro, de quo loquitur, cognitus a juventute in finibus Arvernise, unde genus habuerat. Cui Archiepiscopo nobilis praedictus alium suum commendavit, ut infirmatibus curam ageret, et, si viverrit, eum eridiret: reut enim puer Stephanus jam diuveniens.... Post pauco vero dies, Divina operante clementia, puer sanus factus est, et quasi oblitus patrem et patriam, hilaris et gaudens in terra fuit aliena. Unde Archiepiscopus, velut pius pater et fidolis docto, apud quem xii annis moratus est, bonitatem et disciplinam et scientiam ipsius studiosius edocuit. incipit a scholis vacantes, cum sua diuersis plaeita pertractabat, pedilus suis adstrebatur faciebat. Pueritie igitur Stephanus annos excendens, defuncto Archiepiscopo, Romanam ingressus, et cum quadam Sanctae Ro-

miae Ecclesiae Cardinali iv annos permanxit. D
5 Carolus Fremonus, ut ad cap. 1 Vitæ S. Stephani,
Annotat. h monimus, in Gallica ejusdem Sancti Vi-
ta a se edita, tradit eum a S. Milone Subdiaconum,
dein Diaconum ordinatum: et ab eo dum diaecesim vi-
stareret, comitem adsecum, missumque aliis sepe ad va-
ria gerenda negotia: mo in vestitus quibusdam colli-
cibus monasterii Grandimontensis dici, Archidiaconum
rum, et Officialem Milonis fuisse. Ita ille.

6 Quo tempore apud B. Milonem degebat Stephanus,
in noctam venit cuusdam in Calabria religiosæ congre-
gationis, de qua cap. 1 Vita num. 4 ista traduntur: A
Romanio Pontifice devotissime petiit, ut ordinem,
quem in Calabria observare didicerat quondam reli-
giosam congregationem, recta via incedentem, et
unanimitate in claustrum sine proprio viventem, et
obedientiam humani generis reparatricem pro suis
viribus in quibus custodientem, et mundum sibi
et se mundo crucifigentem, et in Cruce Domini glo-
riantem, in suorum remissionem peccatorum, sibi
allicubi observare concederet. In Proprio festorum
Ordinis Grandimontensis, in Lectionibus diei secundæ
intru Octarum S. Stephani, plurius exaggeratur sancti
monasterii illius congregationis, et de S. Milone illud ad-
ditur: Hormitaque propositum sapientissimum Ar-
chiepiscopus Milo, in sermonibus, quos ad populum
habebat, juciper commendabat: et cum eorum Pa-
tronum aliquem videre poterat, ut Christum in servo
suo loquentem audiebat, omnique postposita sollici-
tudine ei vacabat. Audiebat eum de conversatione
eorum, unde postmodum Clericorum, laicorum alio-
rumque religiosorum vitam ad altiora inflammabat:
propomens eis exemplum istorum, ab omni cupiditate
(qua radix omnium malorum est) caveendum, solis
que celestibus inhuantum. Cum igitur iam pueritie
metas excedens Stephanus, hunc sanctissimum vi-
trum in hujusmodi vita cerneret adeo complacere;
mores et actus illius religiosus, desiderio eosdem imi-
tandi, attentius investigare studuit, et fideler memoriæ
commendare. Hoc ibi. Neque de S. Milone
plura aliud referimus.

sacerisque ini-
tiat:

qui monachos
sanclos imitari
cupit,

E
quos Milo mag-
ni faciebat,

suisque landa-
bat

DE B. PETRO DAMIANO

S. R. E. CARDINALE. EPISC. OSTHENSI, PRIORE EREMI S. CRUCIS FONTIS AVELLANI, FAVENTIÆ IN ITALIA,

Commentarius prævious.

ANNUARIO.
PAP. 48
G. II.

C

F

§ I. Eremus sanctæ Crucis Fontis Avellani in
diversi Eugubinae Ordini Camaldulensi
ad juncta, illius institutum, incrementum:
monuchi sancti sub B. Petro Damiano.

getat solitudinem in Italæ medio, ad sinistrum Apennini latum, que vetus alluc Fontis Avellane nomen servabat, dum is secundum scriberet: nunc sanctæ Crucis titulum gerere obseruant Augustinus Florentinus lib. 3 Historia Camaldulensis cap. 7, eamque sanctæ Crucis nomenclationem assumptam ob serva-
ferue jejunitum, tempore B. Petri Damiani ibidem
captum.

2 Hoc Fons Avellani eremitorium, ut nonnulli
appellant, circa annum Christi millesimum, ant paullo
ante traditor extricatum a quodam Lodoalpho Gerosolimæ
filio, qui in Episcopum Eugubinum electus, ultra isti
honori cessit: quem tamen ex eremo illa Fontis Avellani
admisserunt Julianus, Theodulus, sen Tedaldus,
S. Rodulphus, Magnarus: quorum temporibus nascit
B. Petrus Damianus, et quidem, si primus excipitur,
postquam monastram disciplinam in illa eremo ample-
xius est: qui aliquam sibi etiam episdem Ecclesiæ cura-
rum impositam fuisse scribit epist. 14 lib. 1 ad Alexandrum ii Pontificem his verbis: Quod Eugubina Re-
lesia, que multi dudum a vestris decessoribus est
comissa, nunc, pro dolor, est omnino confusa, et
velut

plurimos de-
dit Ego copio
Eugubinae:

AN CHB. CLOVATI
NAD PBD.

In diuice
Eugubina

monasterium
erectum sanctæ
Crucis Fons
Avellani,

A velut area, quæ pedibus conculcatur, abjecta; peccatis meis id exigentibus deputo. *Idem epist. 8 lib. 4* hec Maynardo Episcopo Eugubino mandat. Instaura, venerabilis Frater, Ecclesie tue prædia, prodige secularibus tradita: revoca diversi generis ornamenti nocenter exposita: etsaltem insignia quæque vel optima restituantur, quæ prælationis tue tempore graviter suspicimus ablata. *Hac ille pro sollicitudine ejus Ecclesie sibi commisso. At librorum et se conscriptorum iudices, ac quasi censors, constitutus S. Rodulphum Episcopum Eugubinum et Theodosinam Senogallensem, cuius etiam diocesis eremo Fontis Avellani vicina est versus mare Adriaticum. Exstat epistola ad illos lib. 4 num. 11 De Episcopis Eugubinis et Senogallensibus consule Italiam suoram Ughelli.*

3 Quanam præfuerit huic eremo Fontis Avellani ante B. Damionum Priors (ita Moderatoris appellabantur) necdum legimus. Ipsc B. Petrus opusc. 34 cap. 6. In hac, inquit, eremo Fontis Avellani, ubi nunc habito, Prior quidam fuerat, nomine Joannes, et opusc. 15 cap. 28 docet, qualis debet etiæ Prior inter Eremitas, et quomodo electus debet Prioratus officio fungi: qui tamen infra in Vita etiam Abbas et Magister nuncupatur. A morte B. Petri rexit Eremitas illos Prior Liprandus, cui Vitum illius inscripti Joannes, et ipse deinceps, ut infra dicetur, Prior Fontis Avellani constitutus, ac tandem Eugubinus creatus Episcopus. Quo forsitan modo supra memorati Episcopa Eugubini ex Prioribus Fontis Avellani sunt plerique assumpti.

4 Praeceter etiam B. Petrus, ut supremus moderator, aliis per diversa loca aggregatis discipulis, ut num. 20 in Vita dicitur, et num. 19 quinque ab eo extractu monasteria, sive eremitarum habitacula, resseruntur: que cum aliisquibus in unum conculcunt Congregationem, cuius caput fuit eremus sancta Crucis Fontis Avellani: atque ita monasterium sanctæ Mariæ ad portas, olim urbis Faventiae, nunc membrum inclusum, in quo B. Petrus diem extremum vita clausit, Ordinis monachorum, Congregationis S. Crucis Avellani dicitur in Historia monastica eiusdem uniuersitatis Benedictini Congregationis S. Justini, apud Cujetum, in prefatione ad opera B. Petri, quem at circa an. 1300 floruisse Reynum et vires institutum hujus Congregationis prescribit utque explicat B. Petrus opusculo xv in capita xxxi distracto. Ast opusculo xiv ad exemplum et imitationem posteriorum exponit regulus et vires instituta, quibus Eremitæ Fontis Avellani suo tempore utebantur: usque ut quod post se illi reverti sunt utantur, neque a litorium rem rite normam declinuent, gravissime obtestatur. Est

C hæc Fontis Avellani eremus ante centum circiter annos Ordini Camaldulensi adjuncta, ad agentibus potissimum Petro Franceschino Balneoballensi Visitatore, et Julio Rolojo Cardinale Episcopo Urbinate, creato anno 1308, qui factus deinceps Vicentius Episcopus, ac postea Archiepiscopus Ravennas, mortuus est anno 1328. Meminerunt hujus conjunctionis Petrus Ricordanus Diario 5 Historie monasteriorum, a Capitano citatus. Anquimus Florentinus lib. 3 Historiam Camaldulensem aliquid. De Ordine Camaldulensi equum viii Februario ad S. Romualdi ejusfundatorem Vitam, quam B. Petrus Damiani scripta, compulsa, ut in prologo testatur, multorum Fratrum precibus et germana caritate devinxerit. Idem opusculo 13 ante citato de sua Congregationis institutis cap. 16 discretionem debitum in Prioris sui arbitrio ponendam docet, in exemplum disciplina S. Romuli adducta. Et infra in Vita num. 19 dictur ad montem Pregium inventisse cellulam, in qua B. Romualdina quondam mansisse forebant, ibique eremitarum fundasse habitaacula.

5 De possessionibus huic Eremitæ procuratis, agit B. Petrus opusculo 14. In hoc loco, inquit, qui Fons Avell-

lani dicitur, plerumque viginti, plus minus, monachi per cellulas, sive in assignata cuique obedientia, deginus, ut omnes simul cum Conversis et famulis trienarium quinarium numerum aut vix aut breviter excedamus. Ac dein vivendi regula exposita, ista subdit, successorem in regimine substituendum alliquem:

D ACTORE G. B.
eremus in
Fonte Avellani
circiter 20,

a B. Petro Da-
miano procura-
tura possedit,

varii in bibliot-
heca libri,

petent locus, juxta id, quod exiguitate loci humilis competebat, studiuimus eotenus possessiones acquirere, ut praedictum Fratrum numerum possisi, nisi exercendi cura defuerit, sustentare. Librorum quoque numerum non minimum dereliquerimus, ut Fratribus nostris, qui pro nobis orare dignentur, meditandi copiam præberemus. Bibliothecam omnium veteris et novi Testimenti voluminum, licet cursim, et per hoc non exalte vobis emendare curavimus. Ex Passionibus quoque beatorum Martyrum, ex hominibus sanctorum Patrum, ex commentariis allegoricas sacrae Scripturae sententias exponentium, Gregorii scilicet, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Prosperi, Bedæ, Remigii etiam et Amalarii, insuper et Haimonis atque Paschasii, divina gratia nostris albescente laboribus, plures libros habetis, quibus vacare potestis: ut sanctæ animæ vestrae non solum oratione crescant, sed et lectione pinguecant. Ex quibus nimur codicibus nouissimos pronostra possibilitate corrimus: ut in sacre discipline studius intelligitiae vobis adiutum pandereamus.

6 Claustrum quoque juxta Ecclesiam construi haec intentione censimus, ut, si quem adhuc inolta monasticalis Ordinis consuetudo delectat, habeat, ubi in præceptis festivitatibus solemniter ex more procedat: cui et processione Cruciæ argenteam satis idoneam procuravimus. Eiusdem quoque intentionis studio, imbecillitate fragilium consulentis, etiam tintinnabula atque berlina, diversaque divina donus utensilia comparavimus. Caheces quoque duos argenteos palcherrime deauratos hac vobis ratione providimus, ut, cum sacra Domini Corporis et Sanguinis mysteria vultus accipere, staminum vel vibus quodcumque metallum vestris labores nequidquam nevese sit adhibere. Conspicua infulominis sacrosanctæ altari tegmina, et celebrandis Missarum solemniis pretiosa contulimus ornamenta. Hec omnia, Fratres, nos non sine labore quesivimus, ut vobis laboris impensa tolleremus, tantoque liberius, se vester animus ad alta sustolleret, quanto minus hinc ad providenda sibi intima rei familiaris inqua non gravaret. Hoc enim B. Petrus, qui epist. 2 lib. 3 evocatus ab Archiepiscopo Ravennate, Gibehardo, excusat se ob inquietum storum, quibus provulere debebat: Praecepisti mihi, inquit, dilectissime Pater et Domine, et precipiende mandasti, ut ad te venire: sed ego pauperulum locum ad regendum suscipiens, qui prius per menetipsum solunmodo pauper extiti, nunc per tot panier effectus sum, quod regendos accepi. Perpendo igitur, et quale sit plurimos regere, et præbendæ necessitatis stipendiæ non halere. Hoc B. Petrus, qui in Chronico Gualdrusi, circa annum 1300 inveni apud Capitanum, habetur hujus eremitorii sancte Crucis juxta Fontem Avellani constructor, quod de prima eremeticæ vite fundatione accepi handignam posset.

7 Inter viros de eremo illa bene meritos fuit S. Rodulphus ejus discipulus, deinceps, ut diximus, Episcopus Eugubinus, cuius Vitam a se scriptam B. Petrus dicit Alexandum Pontificem, et hanc sub initium narrat. Ante fere septennium ille Rodulphus cum matre et duabus fratribus, se paullisper retinete præcedentibus, p[ro]p[ter]a

servis dumtaxat libertate domatis, castrum sumo in expugnabili munitione vallatum, mihi cum omnibus, que sui juris erant, prædictis contulit, atque ad

Eremum veniens, habitum monastice professionis acceptit

epus Prioris:

Congregationis
capit.

Regula et insti-
tutum,

Conjunctionis
Ordine Comal-
dulensi facta
secundo 16.

AUCTORE G. B.
Dominicus
Loricatus,

Aceperit. *Hoc ibi. Colitur S. Rodulphus xxvi Janii.* Alter vero, cuius Vita cum Actis S. Rodulphi juncta legitur, est S. Dominicus Loricatus, et ipse B. Petri Damiani discipulus fuctus, ut istis ibidem verbis testatur: Longe vero post. Magistro praebente consensum, dignatus est vir sanetus predictus mihi miserio, et quem ipse suscipere dignaretur indigno, mira se prorsus humilitate committere, et sicut Abbatii monachum subjugare: cui nimicum prestitit, non accepit. Et quem suscepserat velut in subjectione clientem, gaudeo me in schola Christi vere philosophum perceperisse doctorem. Tota quippe vita ejus, predicatio et iudicatio, doctrina erat et disciplina. *Hoc ibi de S. Dominico Loricato, cuius natus incidit in xiv Octobris.*

Joannes
Laudensis,

S Tertius discipulus Sanctis olscriptus est Joannes Laudensis, illustri familia apud Insubras Laude Pompeia urbandus, qui, ut Acta ejus habent, tanti viri fama compta, exemplo ejus animatus, confudit ad ipsum, et elongavit se a mundo fugiens et de terra propria et cognatione recedens, venit in terram, quam ei Dominus revelavit, et venerabilis Patri Petro Damiani Priori Eremiti, et devotorum Fratrum Magistro, se obtulit humiliter, genibus flexis rogans instanter, ut ipsum sub disciplina sacrie regule beatissimi Patris Benedicti suscipiat in discipulum et Fratrem, Regi Christo perpetuo serviendum. At vero reverendus Dei Sacerdos Petrus Damiani videns Joannis simplicem animi puritatem, servorem spiritus, obedientiam promptitudinem, et verum mundi contemptum in ipso, ipsum benigno recepit. **B.** Petrus hinc inscripsit opusculo: *Nasus de decem Egypti plaus et decula, atque ita alloquatur: Dilectissimo Fratri Joanni, iam nec Laudensi, ideoque laudabili viro, Petrus peccator monachus paterna dilectionis afflictum. Contempsum imperi, fili, Pharaonem, et superbi Regis ac opprimenti Egypti stimul abominationis os servitum: neesse est ergo nunc, ut gradiens per desertum, multa tentacionum genera subiectus, stis ne fauns inopium perforas, et sic per aridissima pericula, diversaque calamitatis angustias ad terram reprobationis attingas. Plura istud, et in prologo et capite ultimo, legi possunt de singulari B. Petri ergo hinc discipulorum affectu caritatis, quem auctor Vitae S. Joannis istis exprimit verbis: Due vero columnae Iucidae Fratrum Eremiti Fontis Avellanae reverendus Prior Petrus, et Clericus Dei Joannes, sicut duo Seraphim divina caritate inflammati, corde*

C et ora jugiter Domini altissimum collaudabant, et Fratrum mentes et corda et ora ad Dei timorem et fraternali caritatem aerebantur. O quam honesti et quam jucundum erat tales fratres habitare in unum! *Ite eodem S. Joanne in Chronica Gueldensi hec leguntur: In eadem siquidem eremitorio inter alios sanctos Priorum monachos, sorvis Dei Dominus Joannes Laudensis multa vixit sanctitate et dura Penitentia et abstinentia, infra illas silvas condensis et priorum montium, corporum summi castigavit. Qui postmodum de Priorato sancte Crucis in Episcoponiam Eugubinum assumptus in multa sanctitate vixit et obiit. Dies illius natalis assignatur vii Septembri.*

§ II. B. Petri Damiani lucubrationes. Vita ejus edita. Dies natalis.

Opera B. Petri Damiani non sine Ecclesiastieorum litterarum detimento in tenebris varie disjecta jacuisse, testis est Paulus v Pontifex Maximus in Breve ad Constantium Cajetanum monachum Benedictum monasterii Catanensis. *S. Nicolai de arena, enjus labore et diligentia ex multis bibliothecis conquista ea et collecta fuisse asserit. At varios ejusdem B. Petri tractatus MSS. jam ante excepserat et bibli-*

*theis Casinensi, Capramica, tum Canonicorum Ecclesiae D. S. Petri, atque alterius cenobii Italiz, Aloysis Li-
pomanus Episcopus primo Veronensis, deinde Bergomensis, ac curarat typis Romanis anno circulo vulgari,
quarta parte tomis octavi Vitarum Sanctorum priscorum Putram. Margarinus item Bignus variis ejusdem B. Petri epistolis ad junctis in auctore editione Bibliothecae veterum Putram. Cardinalis Baronius ad annum 1017
nuna. 15 aut singulis ferme annis dicenda esse, quo-
modo B. Petrus multiplici nomine illis temporibus
perditissimis Ecclesiae Catholicae proficerit, cum ad Ecclesiasticas negotia subeunda vocatus sepe ex e-
remo fuit, ac passim ejus epistolae atque opuscula e collectibus MSS. proficerit. At Cajetanus omnia ejusdem opera undeque collecta in tres tomos distinxit, quo-
rum primus continet epistolarum libros octo, secundus
varios sermones et Sanctorum historias, tertius denique
illustra de variis argumentis opuscula sexaginta. Quia
omnia de novo studio ac labore recognita atque in Gallus prodierunt.*

10 *Præpositu his operibus est Vita B. Petri Damiani ex duabus codicibus MSS. Ravennate et Faventino edita, ac in tercia Surin editione recusa: quam et nos hic dominus in capitu more nostro distinctam, et notis et ad marginem verum gestarum brevioriis illustratum.* **E** Auctore apudnamur S. Joannem Landensem, dem Pro-
toren ejusdem eremiti, ac postea Episcopum Eugubinum, ut supra diximus. *Ipse nomen enim prodit in Vitæ ins-
criptione, ac max in Prologo aut se tanto Patri, hec in extremitate pene temporibus, individuum comitem in-
luesisse. Ipse enim S. Joannes, ut in ejus Vita legit-
ur, fama tanti viri compta, quando hic cum licen-
tia Domini Papæ Cardinalatus gloria deseruit, et in eremo Fontis Avellanae se reclinsit, exemplo ejus animatus, confudit ad ipsum. Qui in ipsius S. Petri
Vita postquam cap. 8 ejusad eremum narrant redditum,
merum num. 42 qua agit co videtur refert: Vidi hem-
pe inquit. Et deinde, hoc quidem ipse presens agnovi.
Demum individuus ad mortem usque permanuit comes,
cum ille num. 49 exitus sui horam appropinquare
cognoscens, extemplo nobis, inquit, lectulo circum-
stantibus, matutinali officiū peragere pessit. Et
num. 21, postquam aut, illius sepulturam Faventiae
celebrassemus, indeque redeentes apud monasterium
Acervetis prima mansione hospitarem; ibide non
solum istud, sed et alia quedam que miracula huic
subdere curabimus, nos addiscere contigit, referen-
tibus eadem quibusdam ejusdem monasterii Fratribus,
ne non et predicti Eremiti, qui tunc illo conve-
nerant. Ex alijsque miraculis aliquod sibi relatum
num. 24 asserit a Fratre, dum cum eodem a silva rediisset. Aliud num. 27 et 28 narrat, prout is, cui illud beneficium collatum erat, factus monachus, totum
nolis, inquit, ut digessimus, ex ordine enarravit. Ita
num. 42 dicturnus sum, quod majoribus meis condisci-
pulis referentibus audivi. Ita quae conversionem
ejus processerunt, aut num. 2 se relatu cuiusdam ipsius
propinq, viri gravis et honesti, audivisse: at
partem ex quoddam condiscipulorum meorum, inquit,
qui ejus contubernio ante me familiarius inhesere,
partem eorum, que relaturus sum, me ex ipsius Pe-
tri ore suscepisse memini. Et num. 18, Sæpe, inquit,
nobis referre solebat. Alia etiam ex ejusdem B. Petri
opusculis excepit: ita num. 10. Et quidem ipsem
tam hoc, inquit, quam aliquid, quod de ejus abiectione
reconuerati, superius retuli, suis opusculis exaran-
do inseruit. Quæ cap. 7 de Ecclesiæ Mediolanensi re-
conciliata narratur, in libro cui vocabulum, Actus
Mediolani, luculentiter exprimitur, quæ eisdem passim
verbis servatis descripsit. Eodem modo, quæ de ins-
titutione Fontis Avellani num. 16 traduntur, licet
eoram auctor et conspiceret, et observaret, tamen ex
opere, 13 et 15 desumpta sunt.*

e Priorate
monachorum
Eugubinorum
Episcoporum.

Opera B. Petri
Damiani dum
lucuerat,

dein edita a
Lipomano,

D

Bigneo,

Baronio,

et potissimum
Cajetano in 3
tomes da-
tincta.

præponitur
Vita ex MSS.
erata.

E
auctore S.
Joanne Lau-
densi,

individuo
comite,

referente qua
vidit,

auct ab aliis
discipulis

F
et propinquio
ejus cognitorum.

aut que B.
Petrus a re-
tu.

aut scripto
retulit

A 11 Ughellus tomo I Italice sacre in Episcopis Eugubinis, S. Joannem Laudensem cognomento Grammaticum appellat, ob styli scilicet elegantiam et gravitatem, quæ sepe supra æri illius consuetudinem est in hac Itia expressa. Hic ergo diligens veritatis cultor, florenti calamo res a B. Petro gestas, mox ab obitu ejus descriptas, dicavit Liprandus Priori ejus successori: qui Ariprandus forsitan alius est, cui B. Petrus inscripta opusculum 45 et 46, quod ultimum ita exorditur: Exigis, dilectissime fili, ut tibi aliquid scribam, et, qui me dictante frequenter aliis scriptitas, ut tibi quoque aliquid scribatur, imploras: cique epistola 19 ægritudinum suarum seriem expoit. Quæ sub finem de apparitione B. Petri anno 1500 facta habentur, ab alio quopiam evidentur postea adjuncta, ut ibidem observamus, et Appendixem inscribimus.

S. Joannes
etiam Gram-
maticus appel-
latus: an
Liprandus
idem qui Ari-
prandus.

ante B. Petro
a secretis?
Appendix sub
coleam Vile.

alias Vitas hic
omissas scrip-
serant, Jo. Aut.
Flaminius.

cum hoc exor-
dio et epilogo

de ejus apud
Faventinos re-
nuntiatione.

et mercurius.

12 Altius secundo decimo sexto ejusdem B. Petri Acta suo stylo exornarunt a Cajetano cum editione Romana Epistolarum simul excusi, sed postea in editiorum Lugdunensi omisisti, quod ejusdem Domiani res gestas, quas ejus discipulus Joannes, palemque prorsus serie narrent. Horum primus est Joannes Antonius Flaminius Forcorneliensis, quem inter et Leandrum Albertum Ordinis Predicatorum summa extitit animorum conjunctio, ut mutua studiorum communicatio. Illi

B. Leander anno 1506 inscripsit Vitas Generalium Ordinis Predicatorum, a B. Jordano successore S. Domini usque ad Thomam Cajetanum, quæ Vitas extant lib. I Vivorum illustrium Ordinis Predicatorum. Flaminius etiam varias Vitas Patrum Ordinis Predicatorum a Leandro editas conscripsit, ut S. Alberti Magno, Vincenti Valentini, Jacobi Veneti, Mauricii Pannonii, Fenturii Bergomensis, et Jacobi Alemanni; quam tamen ex Italico Latine expressit. Eodem modo conscripsisse se Vitas quatuor sanctissimorum Patrum urbis Faventiae, in Prologo Itiae B. Petri Damiani his verbis testatur: Magna soleo voluptate offici, viri Faventini, quoties repeto, quam grata et quam jucunda vobis obtingat opera, quam in describendis Vitis Sanctorum, qui a vobis religiosissime coluntur præstare corpori, tanta quidem aminalacritate, quanta non facile præstari a quoquam vestri amantissimo queat. Huc autem aminaladverti in descripta nuper a me B. Terentii Confessoris, qui mihi prius oblatus est, ac B. Sabini Episcopi et Martyris vita. Quare cum a vobis duorum, qui adhuc restabant Sanctorum similem a me operam expectari audirem, putavi me debere eodem studio expectationis vestrae ac desiderio respondere. Igitur B. Petri Damiani et S. Amphilini, quos Episcopale fastigium eunus sanctitate illustres fecit, duobus, quos dixi, prioribus adjeci, ut spectatum jam, ni fallor, amorem erga vos meum, et voluntatem vobis omnia (que a me præstari possint) gratificandi, manifestioribus quotidie indicis experientiis. Hec Flaminius. Coluntur memorati atque cum B. Petro urbis Faventiae Protectores, Terentius xxxi Juli, Sabinius, sive Savinus, vi Decemb. Amphilianus vi Noveremb. ad ejus M.S. Vitam auctor dicitur Joannes Antonius Flaminius Faventiae Ecclesia Presbyter, quem Leander Albertus Virum literatum appellat. Vitam B. Petri ita concludit: Demum in sepulchro martirio locarunt corpus, ubi usque in hodiernum diem multis prodigiis sanctum Antistitem suum Deus illustrem ac venerabilem populo fecit. Cujus spectata magis documentis mira sanctitate atque facundia, quantum sidus in Ecclesia Dei extiterit, qui ea, que de illo compendiose descriptimus, quique luculentos ac saluberrimos illius sermones legerint, testari, ni fallor, abunde poterunt. Beatus autem Petrus circa annum Christi millesimum et octogesimum diem suum obiit, magis Faventiae urbis Protector et custos. Haec ibi. De anno obitus B. Petri infra agemus.

13 Apud Cajetanum alia extat B. Petri Damiani D. Vita, ex Augustino Fortunio monacho Congregationis Camaldulensis libro quinto Historiarum Camaldulensem et partis posterioris a capite vi usque ad xiv. Priorem partem libris tribus edidit auctor sub nomine Augustini Florentini anno 1500, magno Duci Etruria dicatam Sub calcem huius Vitæ relato apparitione B. Petri, quam in Appendixem rejecimus, hæc adduntur: Beatus vero Petrus exinde (id est ab anno 1500) ab omni Ecclesia pro Sancto habitus, et inter Coelicolas receptus est. Alia ejusdem B. Petri Itia ex Hieronymi Rubei historia Ravennate collecta est a Jacobo Mosandro, editaque tomo vi de Itis Sonorum in Supplemento ad Surum, et apud Lipsium recusa. Cajetanus ex eodem Rubeo caradem Itiam, sed alio ordine dispositam, cum precedentibus auctoribus vulgavit. Quæcum omnia aut ex priore a Joanne descripta sunt, aut ex aliis antiquis auctoribus, de quibus infra agemus, excerpto, extente sæpius Silvanus Razzis impressa, hic omnibus, regretis nonnullis in Notas, et sequentes §§. Eundem Vitam Italice libro de Sanctis ac Beatis Camaldulensis utilit Silvanus Razzis Abbas Camaldulensis: quam potissimum præfatur se ex Rubo transfigisse.

ACTORE G. H.
Augustinus
Fortunatus,

Hieronymus
Rubeus,

Martius est B.
Petrus Damia-
ni 23 Febru-
ary E
cultur 23 Febr.

14 B. Petrum Damianum die anniversaria Cathedrae S. Petri Apostoli spiratum Domino reddidisse tradunt Joannes in Vita num. 49, et alii cum secenti. Ob hunc tempore Cathedrae solemnitatem Faventini venerationem B. Petri in diec proxiimum xxii Februario regunt, quo die Ferrarius in Catalogo generali ista habet: Faventia in Emilia. S. Petri Damiani Episcopi Ostiensis, ejus urbis Protectoris. Longiori evanescendo celebrat in Catalogo SS. Italix, ac Sancti titulo etiam ornat, hinc nondum in Sanctorum numerum relatum esse fateatur. Cum Ferrario Sanctum appellat Jacobillus de Sanctis ac Beatis Umbrie ad xxii Februario, ad quem item et ipse aliquam Itiam ejus habet et coluntur Faventinos asserit, atque antiquas Lectorum MSS. Ecclesiae Faventiae, que ex Vita ejus recturi solebant, allegat. Cum ipsis Faventinis et nos Acta ejusdem xxii Februario damus: quo die ejus obitum referunt Calvisius ad annum 1072 et Schmidius in Diario historico: quod tamen apud Baronum, cuius testimonio mituntur, non legantur. At xxii Februario, quo die moruum esse diximus, inscripsere eundem Bulingherius noster Kalendario Mariano, Ghinius Naturalibus Sanct. Cuauicarum, Hion, Dorganus, Menardus, Bucelinus, Martyrologis Benedictinus, ac Surius, Harvius, atque ejus Vitam dedere.

S III. B. Petri animus reverens erga S. Benedictum, hujus Regulam et ordinem. Alius ab eo Petrus de Honestis. Coguomen Damiani.

C tertum Benedictini iure optimo assumunt etiam cultum ac venerationem B. Petri Damiani, utpote quis sanctissimum Patriarcham Benedictum solemni cultu prosecutus est, in ejusque die natali hoc de causa strictum Quadragesima jejunium posse aliquantulum relaxari prescripsit opus. II de ordine et regula eremit Fatis Avellani. In dualis, inquit, Quadragesimis, que vel Natale Domini vel sanctum Pascha procedunt, consuetudo tenuit, ut neque monachus, neque clericus, vini vel etiam pisces precepit concedatur. Palmentum quoque in eisdem Quadragesimis nunquam sit praeter unum, nisi his quatuor festivitatibus scilicet B. Andrew et S. Benedicti, et in Dominica Palmarii, et Cena Domini, quibus nimis sacramentis sacrissimis diebus pisces et vinum cum gratiarum actione percipiuntur. Imo nonnullos aut duplex illud quadragesimale spatium absque diebus Dominicis totum jejuno peragere solere, exceptis tribus solennitatisibus, Sancti videlicet Andreæ et S. Benedicti et Andrew

Eremita For-
tis Avellani so-
lemtate cultu ho-
norat S. Be-
nedictum,

AUCTORE G. B.

ut Patronum,
et Fundatorem
eum creu-
dram,et eremii culto-
rem.et reges, innup-
tibus

1 Cor 7, 2 et 7

monasticis
exercitatis Re-
nudiciorum
alia prefectora
addunturhorum nonna-
la suntur B.
Petrus assumi
a Casmensibus

A nuntiationis Dominicæ. *Est eremus illa dicata S. Andreæ, unde et monasterium S. Andreæ de Avellana dicitur apud Augustinum Florentinum, citatum a Hione lib. I Ligni vile cap. 9. At S. Benedictum in Congregatiuncle eremii Pontis Avellani Patronum coluerunt, non ut canonicæ, verum ut anachoretæ sive eremiti, quorum vita perfectiore, quam cœnobitarum, esse docet pluribus B. Petrus Damiani lib. 6 ep. 12 ex ipso S. Benedicti verbis. Hæc itaque, inquit, nostra non sunt, sed ejusdem Patris nostri verba: Secundum, inquit, genus est anachoretarum, id est, eremitarum: horum qui non conversionis fervore novitio, sed monasterii probatione didicierunt contra diabolum, multorum solatio jam docti, pugnare: et bene instructi fraterna ex acri ad singularem pugnam eremii, secum iam sine consolatione alterius, sola manu vel brachio contra vitia carnis vel cogitationum, Deo auxiliante, sufficiunt pugnare. Hæc ex cap. 1 Regule S. Benedicti B. Petrus, cuius et ista sunt in eadem epistola. Hoc præterea novimus, quia B. Benedictus eremii cultor extitit, et hoc certe nos optavimus esse, quod fuit, sed... dispensative constitut prius monasterialis vite plantium, ut illic disciplina flagellis attrita, et exercitiis probati jam facilius eremii condescendamus ad arcam. Hoc itaque B. Benedictus, quod et Bentus fecerat Paulus. "Agamus siquidem erat Apostolus, homines tamen ad coniugium provocabat: nonquisque, iniqui, uxori-rem accipiat, et quoniamque virum suum habeat... Paullo post tamen dicit. Volo omnes homines esse sicut meipsum. Aliud vero solebat Apostolus, et nihil præcipiebat. Solebat nos, sicut ipse erat, caribes esse, prepter excellens videlicet vernantis pudicitia merito, sed solebat inire coniugium, quia fragilitas nostræ pericula timebat... Ita B. Benedictus, quamquam propensius velit nos esse, quod erat, hoc est eremii sectatores; tolerabilius tamen ducit nos infirmos ac debiles in monasterii portu vel ignobiliter vivere, quam in tempestuosa nonfragi mundi voragine desperare. *Ac tandem ita concludit:* Ut ergo Fratres ad eremum ad monasteriali vita condescant, et non hortari et nos debemus eum caritate suscipere, ut non velot hostes a beato viro schismatica, quod absit, aversione discedere, sed ut revera discipuli videantur et illi invicem unanimiter consenserent.*

C 16. *Hacenus in illa sua epistola B. Petrus, qui præter consuta monasteriorum S. Benedicti exercita, tradidit opus. Vir sic eremii Pontis Avellani, alia quamplurima et longe excellentiora observari. Ita de Psalmodia, inquit, consuetudo est, ut cum duo Fratres simul communorunt in cella, duo persolvant in die psalteria, unum pro vivis, alterum pro mortuis... Qui autem solus moratur, psalterium quidam vivorum totum per singulos dies impletat; defunctorum sive medium, sive totum, juxta quod virum possibitas admittuntur. Horarum autem Psalmodia canonicæ omnino, sicut illi in monasterio, ita hic per ordinem nullitorum adimpletur. *Ac paulo infra;* Regulare est, inquit, monasteris, ut hi, qui in via diriguntur, sicut non comedunt, si eadie spernit reverti; cui videlicet observantius illud etiam quod nos additur, ut sive ipso, sive alio die fuerit quis egredens, jepus semper ad Frenum revertatur. *Quoniam B. Petrus, ut in Vita legitur num. 33, hunc Eremi sui monachum observationis in nonnullis monasteriis, pro devotione impudentiis, exortando intitulit, et insigne Casini monachum inter regularem monachitatem statuit nonnulla conscribenda. Quae* præfecture confirmat Leo Mursicanus et ipse Episcopus Ostiensis lib. 3 Chronici Casinensis cap. 21 his verbis: Porro Dominus Petrus Damiani ad monasterium veniens, cum verbo paritor et exemplo ad Dei servi-*

tum, quoscunque posset, serventer accenderet; tandem permissione Abbatis Desiderii ab omni congregatiuncle obtinuit voluntaria oblatione in remissionem precatorum omnium, ut sexta feria per totum annum pane et aqua contenti, disciplinam singuli facta confessione perciperent, insuper et triduanum jejuniunum in capite Quadragesima per annos singulos agerent. Fuit Desiderius Abbas S. R. E. Cardinalis, ac deinde Pontifex Romanus Victor in appellatus, quem sexus invistit B. Petrus, et plures epistolas apusculaque idem scripto. Epis. apud Casinenses successor Oderis dicitur Leo Chronicus Casinense.

17. *Florebat eo tempore præ ceteris in Gallia canibus Cluniacense seculo decimo extactum, ut diximus, xii Jannuri ad Vitam B. Bernonis i Abbatis, cui successerunt Odo, Aymardus, Majolus, Otilio, Hugo, vari sanctitate illustres. De accessu B. Petri Damiani ad monasterium Cluniacense in tractatu miraculorum S. Hungonis ab auctore coetaneo scripto, ista in Bibliotheca Cluniacensi vol. 460 narratur: Tempore quodam necesse fuit sancto viro pro tnendis filiis ad Ecclesiam matrem recurrere, et Romanæ Sedis patricianum advolare. Qmapropter Urbis illius refugium petens, magno labore et difficultate a latere avulsum Dominum Petrum, Hostiensem videlicet Episcopum, cognomento Damnum, obtinuit, ut sibi daretur pro E magno Petro praeculatus, et adversarios prostratur mirabilis sua prudenter atque facundia. Erat namque vir ille abstinentia singularis usu et ferreorum vinculum inxiu undique sic attritus, ut vix posset inventus modus, quo ejus corporis imbecillitas soveretur, ad equitandi onus grave utcumque tolerandum. Et quia levi pleniusque scandalo offendit poterat, necesse habebat scipe aliqua satisfactione placari. Ad quia rem venerabilis Hugo ita se inclinabat, ut ejus ammann reformaret ad tranquillitatem, ac si alter Martinus esset, qui nihil putaret indignum quod humilitas agendum suaderet. Cum ergo venisset Chilæna, alter ille Gregorius per eloquentie ubertatem, non tam per Apostolicæ vitae aequalitatem, vidissetque humanitatem et disciplinam, virginisque et baculum contulisset, cepit laerere ac stupere, qualiter sancti esse aut sanctos institutores habere possent, qui tantis abundantur bonis: et rursum quonodo non sancti esse possent aut perire, qui tam devote sustinunt tam grave pondus laboris et custodiunt monasticæ disciplinæ. Aliquando sane iudicabat eborum copiam, aliquando mirabatur hanc jejunumtibus deesse gratiam, quam illos habere videbat. Verumtamen si fieri posset, sicut ipse dicebat, ut intrae virtus obedientiae et abstinentie sociarentur in eis, tunc profecto Apostolicæ nihil defuturum perfections.*

F 18. Qua de re conveniens Dominum Abbatem obserbavit, ut a sagittine duabus saltæ feris se suspenderent, qui in ceteris tam perfecti essent, ut anachoretis nihil deberent. Cui venerandus Hugo, discretonis custos egregius, Si, inquit, Pater carissime, vultus nolis augere coronam mercedis per additamentum jepini, tentale præs nobiscum pondus laboris vel per actu dierum spatiuum, et deinceps testimoniatis, quid adjicendum consero debeatis. Nam quoniam noui gustaveritis pinnaculum, nescire poteritis, quod exigat conditum salis, et si non adhibueritis saltæ minimum digitum vestrum, nequaquam judicare de onere fraternali diserte ac digne valebitis. Quidam ille auditus sentiens fascis hujusmodi gravitatem suis viribus importabilem, cessavit a petitione ingravandi ponderis, et semetipsum coepit reperire, unde alios ferire voluit, quia sagittam ad eos sine suo vulnere nequivit dirigere: intelligens magnum esse pensum illud, ac debere sufficere, quod apprehendere ipse non posset, qui in tanto videbatur

a Pontifice Clu-
niacum mis-
sus,miratur sancti-
tatem mona-
chorum iner-
tonorum abu-
dantiam.

F

saudens majo-
rem abstinen-
tiam,a S. Hugo
Abbate discrete
admonet, id
ferri non
posse,

A tur stare virtutum culmine. Eruditus itaque Præsul
multo eruditior reddit quam venit, magnumque the-
saurum fugienda inanis glorie et capessendæ vera
humilitatis secum reportavit. *Hec ex historia Mira-
culorum S. Odilonis Abbatis Cluniacensis, quo petente
Vitam S. Odilonis a se conscriptum esse testatur B. Pe-
trus, ita illam exorsus : Hugo Cluniaciensis monas-
terii Rector, et spiritualis militiae dux ac præcipuus
informator, hoc mihi laboris injunxit, ut Vitam B.
Odilonis, decessoris videlicet sui, proprio stylo suc-
cinte perstringerem, et ex his, quæ in anterioribus
paginis latius reperiebantur esse diffusa, ut hinc
quaque, magisque necessaria, brevi compendio de-
florarem.*

* 19 *Hac de S. Benedicto, ejusque Regula et Ordine paucis fuere attingenda, quod nonnulli B. Petrum ab extremo Fontis Avellani transtulerint ad Portuenses conobitos diocesis Ravennatis, et ab instituto anachoreticis S. Benedicti ad Regulam Clericorum, sive Canonicorum Regularium: quibus etiam constitutiones et recte vivendi decreta præscripsisse volunt, et regulam Damianam perperam appellant. De hac Portuensium Canonorum Congregatione legenlus Gabriel Peinotus pars 2 historiae Ordinis Clericorum Canonicorum cap. 47, ubi num. 2 varia hujus erroris assertores enumeraat, quorum sententiam secutus Ciacconius in actis S.*

C miani annis quadraginta septimi. Epitaphium Petri de Honestis, ejusque ad Paschalem Papam epistolam, ne hujus responsum, et monasteria varia huic Congregatione Portuensi adjuncta ricenset ante memoratus Pennottus, qui Petrum de Honestis etiam Beatum appellat, mortuusque sit iv Kalend. Julii: at iv Kalend. Aprilis excedit Ughellus, quod suo tempore examinabitur.

20. Unde B. Petro cognomen Damiani accessorit variant auctores. Ciaconius, Bellarminus, cum aliis nonnullis Damiani filium appellant. Fortinus aliisque a nomine fratris Damiani, cuius opera studii liberalibus imbutus est, illud sibi voculum adrumptissime malunt, et forsitan hac de causa Petrus Damiani, non Damianus ab aliquibus scribitur. At Petrus Damianus, nisi possim aberrant codices quam exactissime excusi, appellatur a Leone Mariscano et auctore antiquo miraculorum S. Hugonis supra relatis. In Vita Stephanum x Papam, in epistolis Alexandri ii Pontificis: secuti dicta Helinandus, Intoninus, Lipomarus, Bergomensis, Ricardatus, Kalewinckus, anonymous Benedictinus Congregationis S. Justine, et anonymous Fontis Avellant in testimonio a Cajetano ante opera B. Petri excusis.

§ IV. *Acta priora B. Petri Damiani*, item
apud Pontifices Gregorium vi, Clementem ii,
Leonom ix, Victorem ii, Stephanum ix, Ni-
colau m. Episcopatus ejus Ostiensis. Di-
gnitas Cardinalitia. Schisma Benedicti An-
tipapæ ejus opera sublatum.

Petrum Damianum extitisse Doctorem eximium,
ac Reip. Christianæ et Apostolicæ Sedis nobilem
partem, testatus est Paulus v in memorato Brevi ad
Constantinum Cajetanum. Natus is est Ravennæ, for-
san circa annum Christi nonagesimum octogesimum
octavum, ut infra relato ejus obitu patet. At primis
adolescentia annis porcos pascere debuit. etiam gran-
diusculus factus : litteris postea induitus et studiis
liberalibus, dein scientia excellens. alios erudivisse
traditur num. 7. Eremiticorum tandem vitam capessens,
apud Fontem Avellananum monasticis induitus est vestibus.
Cumque lectio[n]i sacre sedula meditatione vacaret, fit cremita
tanta divinarum Scripturarum scientia claruisse di-
citur num. 17, quanta secularium ante non clare-
rat. Docuit ibidem Fratres sue eremiti, deinde monachos
Pomposianos, a S. Guidone Abbe[e] evocatus. Mortuus
in Abbas est anno CXXLVI, sed annos eum octo supra
magadriginta canebus Pomposiano praefusus tradit[us] Ru-
bens lib. 3 Historie Ravennatis. Biennio apud Pom-
posianus qua doverdo, qua concionando exacta, ad ere-
mum Funtis Avellana reversus est : atque aliquia illic
niente frutus ad celebre S. Vincentii monasterium able-
atus est. In hoc exuvio B. Petrus Damianum scrip-
p[er] Vitam S. Romualdi circiter unnum tertium deci-
aum, postquam hic excesserat et viris, assert idem Ru-
bens. Vitam S. Romualdi editissima vii Februario, et
unc anno CXXXVII mortuum esse diximus. Hinc deci-
amus tertius ab obitu illius annus conuenit in annum
Christi CXXL, et verum a B. Petro gestarum epocham
chronologicam firmat, ab Augustino Fortunio etiam ex
chronicis quibusdam majoribus observata.

B. Petrus
natus aliquot
annis ante
1000 Christi
annum:
studis imbu-
tus,

fons Avella-
ni,

docet variis
in monasteris,

E

scribit Vitam
S. Romualdi
circa an. 1040.

22 *Creatus dein etremi Fontis Ircellani Prior est, am aliquamdi rebus temporaliibus procurundis fuisse respectus. Ut Ravennam veniret invitatus ab Archie- scopo Ravennate Gebehardo (est hic xvi Februarii anno CXXLIV mortuus et in monasterio Pomposiano se- cultus) rescriptis epistolam supra a nobis indicatam, qui cuant, cum jun Prior alios regere vorumque necessi- tati consulere cogotur, se ad eum facile venire non posse, ne ante dictum annum CXXLIV contigerunt. Hoc an- no postquam tres simul Pseudopontifices Eccle- siam Romanam invassissent, sublato schismate, legitimus pontifex creatus est Gregorius vi, ad quem extant int- libri; bns^r B. Petri epistole, in priore se audita ex electione exultarunt ostendit, et sperare Ecclesiam per eum, sordibus expugnatis, pristinum consecutu- m derorem. Baronius relata ea epistola ad an. 1054 m. 8 de B. Petro addit, tanta ista non nisi legi- ne electo Papa digna esse: ut plane, si desint a, ista sufficient ad demonstrandam ejusdem canonicam electionem omni ex parte purissimam. Non enim ejusmodi fuit Petrus Damiani, qui vellet hanc libens turpiter adulari Pontifici: nunc exuestuans Ecclesiastice discipline, nemini parere novij, ac in acerbissime arguerit, quemcumque sciret videm- versantein. Hec Baronius, qui ad annum 1046 n. 3 ait cumdem Gregorium vi exemplo S. Grego- Nazianzeni, qui ob pacem conciliandam Ecclesia- mente se abdicavit, eodem ipsum anno, eademque tute Pontificia Sede sponte cessisse,*

23 Hunc successul Suderius Bumbergenis Episcopus, ac Clemens et dictus, in ipsa Natalis Domini die xxx Decembris consecratus: qui post Henricum Imperatorem plumbum Conradi Salici, ejusque conjugem Agnetem inter Massarum solemnia coronavit. Baronius an-

D
DUCTORE G. B.

*B. Petrus
natus aliquot
annis ante
1000 Christi
annum:
sindtis imbu-
tus,*

*fit cremita
Fontis Auelia-
ni,*

*docet variis
in monasteriis.*

*scribit Utam
T. Romualdi
circa an. 1040.*

*vbi ad
egorium v,*

*s aucto-
- legum
-am proba-*

*s anchors-
- legnum
-m proba-*

A 1047 num. 13 Ad ipsum Clementem, *inquit*, Petrus Damiani, eremi incola celebris nominis tuum sanctitate, tum etiam doctrina, scripsisse reperitur epistolam, cuius *hoc est exordium*: *Noverit Beatus vestra, Excellentissime Domine*, quia Dominus invictissimus Imperator non semel, sed saepe, mihi procepit, et, si dicere audeo, rogare dignatus est, ut ad Vos venirem, et que in Ecclesiis nostrarum partium agerentur, queque mihi necessario a Vobis fieri viderentur, vestris auribus intimarent: *quod illa epistola diligenter prestat, nullum unde litteris Imperatoris in itinere acceptus, et rogat ut ad se scribat, utrum iter suscepimus sibi praeceptum censeat.*

24 *Clemente in eodem anno, vn Idus Octobris extincta, postquam Ecclesia a Benedicto, tertium Sedem Romanaum invicente, fuisse aliquandiu afflita, creatus est Damiani n anno CXLVIII, eum intra primum Sedis mecum vita functu, tandem ubi quinque menses Sedes vacasset, surrexit S. Leo Pape ix, ante Brunus dictus, Episcopus Tullenensis in Belgica i. Hunc scriptis B. Petrus contra malivolos Obræctatores. At Leo remisit perclaram epistolam, in qua viri sancti zelum laudat, atque incontumtemus Clericorum detrahatur, et punientem rescriba, ac verhos istis concludit: Fili carissime, menar-*

B *rabiliter gaudeo, quia exemplo conversationis instruis, quidquid oratoria facultate docisti. Plus est enim opere ducere, quam vocer. Quapropter, auctore Deo, padam obtinens victorie, et cum Dei et Virginis filio Iacobus in colesti mansione, et tot mercedibus eius cumulatus, quod crepsis per te a diaboli laqueis suoris constipatus, et quondammodi coronatus. Hec S. Leo, qui contra Simoniacos Concilium Romanum anno CXXIX celebravit, eujus decretum habuit B. Petrus Damianus apud. 6 cap. 35. Quo autem ejusdem Lewis extat epistola x ad Auximianus, quo postobnam I psepsi spirulatorum diuinarum Episcopatum redierunt, reveretur inter epistolas B. Petri Damiani lib. 3 num. 6, et sub nomine Pontificis ubi in scripta asseritur. *Mixtus est S. Leo Pape anno cxxvii die xix Aprilis virtutum et miraculorum hunc insignis, ut cum tabula Martyrologii Romani deprendantur. Successit Gelasius Iustitensis in Germania Episcopus, deinde Victor II dictus, anno sequente eis Iulius Aprilis in Cenæ Domini consecratus: in eis manibus Henricus Imperator anno sequente cxxvii, in Novus Octob. tradidit Deo spiritum. Est et ipse Victor Pape proximo anno cxxxi Florentie defunctus xxviii Julij. Reputantur autem B. Petri litteræ ad Virtutem amatores annos, sed zelo lese justitie exarantane, scriptæ pro quadam illustri vita spadito et injuste revata.**

25 *Eodem anno cxxxi Fridericus ex Abate Cassino et Cardinale Presbytero initus creatus est Pontifex n. Augusti, ne Stephanus appellatus, manus vulgo dicatur, qui revera devimus censensus, cum Stephanus Zacharias successor anno locutus constitutus, fuit pauculus solus dies in ea dignitate exercit, Pontifex legitimus fuerit, ubi successorem itidem Stephanum perpetram omnibus. Sub hoc Pontifice B. Petrus, obediens precepto cœetus, ut in Acta habent, Ostiensis Ecclesiae ordinatus est Episcopus: eius Episcopatus quia Cardinalium Decimo, a quo Simianus Pontifex conservatur, tribus solet, inter S.B.E. Cardinales B. Petrus etiam merito numeratur, fiet hujus dignitatis mentio non fiat in ejus Vita, aut tunc viventum Pontificis epistolis; neque semetipse B. Petrus Cardinalem in suis lucubrationibus apparet. Extat epus epistola 1 libri 2 ad Venoribus Episcopos Lateranensis Ecclesie Cardinales, ad quam minutus Cajetanus, colligi cum fuisse Episcopum Cardinalium ubi habe verbis inserta: *Nos itaque, Fratres mei, ut ne volus audenter intorsem, nos, inquam, qui taenacum septem sonum oculi super lapideum unum, qui stelliforme portamus imaginem, qui Angelorum tenetum per immunitationis officium dig-**

D *nitatem, videamus, splendeamus, et verba vita populis, non solum vocibus, sed et moribus nuntiemus. Hoc ibi larvora indicia ex ejus operibus nos dabimus. Bertholdus Constantiensis, ab Ottone Episcopo Ostiensi, deinde Urbano in Papu, anno CMLXXXIV consecratus Presbyter, appellat Petrum Damiani p[ro]m[on]t[er] memorie Cardinem Episcopum in Appendix Chronicæ Hermanni Contracti, ad annum ccc deductu. Secuti auctor Vitæ S. Joannis Landensis ejus discipuli, Franciscus Prætrucha, Joannes Trithemius, Aloysius Lipomanus, aliisque. At Cardinals Baroniūs id an. 1037 a num. 19 pluribus exponit Ecclesiæ Romanae fornami illius temporis, secundum quam primum Cardinalium Episcoporum statuit Ostiensem: et Augustinus Fortunius in Vita a Cajetano edita att, Stephanum Pont. Max. Ostiensem illi copulavisse Ecclesiam, sacrique collegii Decanum fecisse anno cccc, initio Quadragesimæ, mense Martio, Salbatu quatuor temporum, an. 1038, Giacomus eo die usque primam Cardinalium creationem contigisse sub Stephano, et cum B. Petro Damiano sex alios factos Cardinales. In supra memorato Brevi Pauli v ul Cajetanum S.R.E. Cardinalis Episcopus Ostiensis appellatur. Stephanus ergo Papa, ut in ejus Vita cum Conciliis edita legitur, habitus in Urbe plurimis Conciliis contra concubinatum aliave plurima vita Cleri, mores Ecclesie reformavit. Petrum Damiani ab eremo abstractum creavit Episcopum Cardinalem Ostiensem... Ad invisendum S. Joannem Gualbertum fama sanctitatis celeberrimum Florentianum prolectus, incidit in morbum, et paucis diebus postquam agrotas-set, obiit iv Kalendas Aprilis anno cxvii.*

25 *Quod mox obartum est schisma, ita Leo Ostiensis lib. 2 cap. 102 describit: Inter eos Gregorius Lateranensis et Tusculanensis Comes, comperto Romani Pontificis obitu, sociatio sibi Girardo Galerensem et Romanis potentibus aliquot, noctu cum armatorum turbis ecclesiam una pervadunt, et Joannem Veliterensem Episcopum, Mincium postea cognominatum, Papam constitutum, Benedicti illi imposito nomine. Quod cum Petrus Damianus, vir valde religiosus, (quem eo tempore Stephanus Papa ab eremo extractum, in Ostiensi Ecclesia Episcopum fecerat) compresset, ma[re] cum Cardinalibus resistere ac reclamare corpit atque anathematizare. Sed hi tamen omnes terrore compulsi, per varia loca fugere. Scripta B. Petri epistolam 4 libri 3 de dicti Benedicti schismati, sub hac inscriptione: *Domino II. reverentissimo Archiepiscopo Petrus peccator monachus, de eo epistola servata.**

schismati Benedicti Antonio papae restitu-

F

a S. Leone II
laudatur:

*sub ejus no-
mine uiribus
Auxiliantis*

*scribit et
Victori, n.
Pape*

*a Stephanu-
sio, vulgo ix, qui
est,*

*crederat Ep-
iscopus, Odien-
sis*

*imo et S. R.
Cardinalis*

*Acclamau-
m epistolam*

A epistolam scripsit Petrus, in qua Cardinaliam suam dignitatem clare indicat: Illud autem, inquit, quod in calce subiecisti epistola, ut vobis scribereu, quid mihi de eo, qui in Apostolica Sede nunc praesidet, vel eo, qui ejusdem Sedis electus est, videretur, quamquam per nonnullos Ecclesiae vestrae filios jam potuisset audire, quae sit nostra super duorum hominum diversitate sententia; tamen, quia precipitis, etiam apicibus annotumus. Ille uimirum absque ulla excusatione Simoniacus est, quia nobis omnibus ejusdem Urbis Cardinalibus Episcopis reclamantibus, obstantibus, et terribiliter anathematizantibus, nocturno tempore, cum armatorum turbis undique tumultuantibus et furentibus, inthronitatis est. Quae reliquias omissis indicant de ante indicato Schismate agi.

27 Cum Benedictus pseudopapa et schismaticus in Concilio Sutrieno condemnatus, omnique sacerdotali officio privatus esset, et Nicolaus a Clero populoque Romano digno honore susceptus, et Pontifex solenni coronatione mense Januario anni circax inaugurus; mox eodem anno habitum Romae Concilium centum et tredecim Episcoporum, in quo Beirngarius haereticus abjuravit, constitutio de electione Romani Pontificis edita, et decretum contra simoniaeos factum, cuius meminit B.

B Petrus opusc. 30 cap. I Qui deum ad Mediolanenses, a Nicolo Papa missus, Ecclesiam illam a labe dupliciti liberavit, quae in Vita cap. 7 referuntur, quorun memoraverunt Alexandri II, qui Nicolaus successerat, Legati in Constitutionibus anno circaxvii Clerico populoque Mediolanensi præscriptus, ubi hæc prudenter inserta sunt: Quia itaque per Confratrem nostrum Dominum Petrum Ostiensem Episcopum, reverendae sanctitatis virum, quedam sunt olim in hac urbe correcta, non opus est ea, vel præteritas lites omnibus notas, replicare. Quae legitur lib. 7 epistola 9, cum scripsit B. Petrus nomine Nicolai Pape ad Alanum Jaroslavum Russorum Regis filiam, Reginam Gallie, atque Henrici uxorem, cuius pietatem eti pauperes beneficium laudat, ac suadet ut virum suum Regem ad Rem publicam justè administrandum, Ecclesium protegendum, aliaque pietatis opera inflammet: filios quoque suos, quibus ipsa imbuta est moribus, instituat. Mortuus est Henricus Rer anno circax, cui Philippus I adhuc puer successit. Quod autem idem Pontifex curarat rectificari iuxta Florentiam monasterium S. Felicitatis, manuvit privilegio iv Idus Januarii, Inductione xxi Florentiae dato, n. est annus circax, qui tamen Romæ numerabatur ab Annuntiationis festo, et inscribatur in dicto privilegio annus circax, cui cum aliis quatuor Episcopis subscibit Petrus peccator monachus, is est, de quo agimus. Damiani.

*Mediolanum
mittitur*

*pro Nicolaio II
ad Reginam
Gallie scribit*

C. V Schisma Cudaloi pseudopapæ per B. Petrum restinctum: ejus ad eumum Fontis Avellani redditus. Legatio ad Cluniacenses, Archiepiscopos Gallicos, et Henricum Regem sub Alexandro II Papa.

Cum Nicolaio II orbis Christiani habens moderante, Ecclesia Dei majori tranquillitate et felicitate frui cuspesset, eidem gratulatur B. Petrus epistola 7 libri 1, atque una pro Anconitanis, qui a Catholici communionem summi faciunt, orat, ut infelices homines a mortis interrene periculo eripiantur. Eadem Nicolaus Pontifici inscripsit opusculum 17 de Calibatu Sacerdotum, ipsumque hortatur, ut postposito omni humano respectu, adversus lujustrum, Apostolico zelo successus, insurget, neque potentes, qui Ecclesiam turpitudine coraquincent, reverteatur. Sed vel potissimum apud hunc Pontificem id egit B. Petrus, ut sibi onus Episcopate depovere permetteret. Extat ea de re epistola 8 libri 1 ad eundem Nicolaum Papam, et Hildebrandum S.R.E. Cardina-

tem. Extat etiam opusculum 19 eidem Pontifici dicatum D

de Abdicatione Episcopatus: in ejus prologo inter

*ALTORE G. B.
petit liberari
onere Episco-
pali:*

alias caussas hanc allegat: Cum sub sancto Pontificatu vestro jucunda pace universalis Ecclesia potiatur, canis meis et grandævæ jam jau senectuti, requies von negetur. Ac tandem magna animi modestia libellum hunc capite xi ita concludit: Horum igitur aliorumque Patrum auctoritate suffultus, Episcopatu simul et monasteriis in sanctis manibus vestris irretractabiliter abrenuntio, omneque jus a me movenda imposterum questionis ac repetitionis abscido. Et quia pro innumeris peccatis meis non sum dignus in Ecclesiastica dignitate persistere; det mihi divina misericordia per sanctas orationes vestras, venerabilis Pater, eo ipso vite quod restat, in luctu et penitentia permanere... Omnipotens Deus, qui incomprehensibili dispensationis sue consilio, et me ab obtinendi regiminis ambitione dejectit, et vos ad Ecclesiastici culminis summa provexit, sancto cordi vestro, cujus est inhabitator, inspirat talia mihi per sacras litteras mandata dirigere, quæ meis votis meisque valeant desideriis concordare.

29 Hæc egit B. Petrus pro abdicatione Episcopatus, nec innen rati sui compas factus est, forsas ob Ni-

colai Pontificis mortem. Obiit is sub finem Julii anno

*electo in Pa-
pam Alexan-
dro II,*

circxli, cui post duos menses interregno successit Anselmus Episcopus Lucensis, a Cardinalibus circa Kalendas Octobris legitime electus, et Alexander II appellatas.

Fuerat is comes B. Petri Damiani in celebri ad Mediolanenses legatione, cumque opus. Si quod Actus Mediolanii indigetatur, prudentia ac sanctitatem conspicuum

fuisse testatur. Contra hunc Pontificem, novo schismate

*confusto, Cudalou Episcopus Parmensis xxviii Octo-
bris pseudopapa constitutus est, assumpto Honorio II*

nominis: quem binis ad eum scriptis litteris B. Petrus

monuit, sceleris magnitudine ante oculos preposita, et

uisi resipiscit. Divinis ultionis propinquum fulmen

sumuntur. Sunt ex epistola 20 et 21 libri primi.

Quoniam vero cognovérat causam Cudaloi ab assechis

Henrici Regis Germanicæ, tum adhuc adolescentis, et

necum in Imperatorem assumpti, impie defundi, episo-

tolo 3 libri 6 ejus aiumum quibusdam quasi stimulis

impellere conatur ad opem Ecclesie ferendam, ergo

quoniam eximus ejus zelus ac studium eluet: quod

pauca hisco verbis ex epilogo decerpit ostendo: O uti-

nam, inquit, ego ante tribunal tuum adjudicere reus

duellonis, dum tu tamen in Adversarios Apostoli-

Sedis Seditio vindices auctoritate aequitatis! In cervicis

meo jugulum securis vixata deserviat, tantummodo

Romana Ecclesia propriæ dignitatis apicem per te

reparata consernat. Porro si Cudalou eito, velut

alter Constantinus Arium, destruis, et Ecclesiæ,

pro qua Christus mortuus est, pacem reformare

contendis; faciat te Deus in proximo de regno

Imperiale fastigium scandere, et a cunctis hostibus

tuis insignis glorie titulos reportare: alioquin si

adhuc dissimulas, si mundi perilegitatis errorem,

cum possis abolerere, detrectas; et reliqua, cohíeo

*spiritum et consequentia relinquo lectoribus intel-
lectu.*

30 Hæc ad Regem B. Petrus, ejus est etiam episo-

tolo 6 libri 3 ad S. Annonem Archiepiscopum Coloniensem,

quem landat, quod Cudalou persecutus sit, et S. Anapaocto

pro virtibus Ecclesiastico mucrone jugularit: hortatur

ut extremam operi manu raporat, id futurum, si ejus

opera generalis Patrium conuentus cogatur. Quod et

factum est. Nam in Germania Osborvense Cœnaculum

tradidit auctoritate S. Annonis coaggregatum, in quo,

*Rege Henrico presente, recitata est Synodus di-
citat, quam B. Petrus Damianus, tamquam inter Ad-*

vocatum regum et Defensorum Romanorum Ecclesiæ

*Archep. Colo-
niense evanta
Cudalou tar-
tigat.*

habita fuisse, composuerat: ubi omnium consensu con-

clamata dicitur damnatio Pseudopontificis Cudaloi,

Alexandri

Alexandri vero electio comprobata. Consule Baronum ad au. 1061 num. 21, ubi xxvii Octobris, ipsis vigiliis sanctorum Apostolorum Simonis et Iudei, huc peracta scribit. Disceptatio illa Synodalis continebat etiam inter opera. B. Petri tomo 3 opusc. 4 et tomo 23 Conciliorum editione regula pag. 638. Hoc tamen item S. Annunzio, a Proceribus Germanie Romam legati, concilium Mantuanum anno 1061 habutum est, cui Alexander Papa cum Cardinalibus adiutori; eoque petente B. Petruo Damiani et S. Anno Archiepiscopus interfuerunt: ubi Cudalon parvopapa denuo condemnato, Ecclesiarum et Imperiorum scandalum sublatum est. Multo interim illis annis subiit vita discrimina B. Petrus, quae epist. 8 lib. 6 ad monachos Cluniacenses appellat conglobatas Cadaloicas furoris insidias. Quod Cudalorum hospitio accepisset Gauthfredus Dux et Comes Tosciae, ab eodem B. Petro epistola 10 lib. 7 monitus est.